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Medienmitteilung Zug, 12. Mai 2023 
Ad hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR 

HBM Healthcare Investments Jahresergebnis 2022/2023 
HBM Healthcare Investments weist für das Geschäftsjahr 2022/2023 einen Verlust von 
CHF 146 Millionen aus. Inflation und steigende Zinsen sorgten rund um den Globus für 
rückläufige Bewertungen bei Technologie- und Wachstumswerten. Vier lukrative 
Übernahmen, zwei Börsengänge und der Mehrwert verschiedener operativ erfolgreicher 
Portfoliounternehmen vermochten den Rückgang nicht zu kompensieren. 

• Innerer Wert je Aktie (NAV) -7.4 Prozent, Aktienkurs -18.9 Prozent 
• Gesundheitssektor bleibt attraktiv und HBM Healthcare Investments 

prädestiniertes Anlageinstrument  
• Fortführung der Ausschüttungspolitik mit einer Rendite von 3.5 Prozent 

 

Rückläufige Bewertungen bei Wachstumswerten 

Das Marktumfeld mit Inflation und steigenden Zinsen hat sich nachteilig auf die Bewertungen 
von Technologie- und Wachstumswerten ausgewirkt. Auch der Biotechnologie-Sektor war von 
diesen Entwicklungen betroffen. Insbesondere das Segment der kleinen und mittleren 
Unternehmen – Hauptfokus der Investitionsstrategie von HBM Healthcare – durchlief eine 
deutliche Bewertungskorrektur.  

Zudem zog das abflachende Wirtschaftswachstum und die lange Zeit sehr restriktive Politik im 
Umgang mit der Covid-19-Pandemie in China die Bewertung der grössten Beteiligung, Cathay 
Biotech, in Mitleidenschaft: Das an der Börse in Shanghai kotierte Unternehmen gab den in 
den Vorjahren erzielten Wertzuwachs teilweise wieder ab. Der Ersatz von chemischen 
Erzeugnissen durch biobasierte Produkte aus erneuerbaren Rohstoffen bleibt jedoch ein 
grosses Zukunftsthema. Als ein global führendes Unternehmen in der synthetischen Biologie 
ist Cathay Biotech mit seinen Technologien und Produktionskapazitäten in diesem 
Wachstumsmarkt hervorragend positioniert. 

Unerwartet war der Entscheid der US-Gesundheitsbehörde FDA, die dem 
Portfoliounternehmen Y-mAbs Therapeutics die Marktzulassung für deren Krebstherapie 
Omburtamab aufgrund nicht eindeutig belegter Wirksamkeit verwehrte. 

Positive Ergebnisbeiträge brachte im zurückliegenden Geschäftsjahr der Mehrwert aus 
verschiedenen operativ erfolgreichen privaten Unternehmen sowie aus zwei Börsengängen 
und vier Übernahmen. Dies vermochte die negative Wertentwicklung allerdings nicht 
vollumfänglich zu kompensieren. 
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Die einzelnen Komponenten des Portfolios trugen wie folgt zum Jahresergebnis bei: 

Das Portfolio der privaten Unternehmen schloss positiv und erzielte einen Wertzuwachs von 
gesamthaft CHF 32 Millionen. Die Börsengänge von Mineralys Therapeutics und Acrivon 
Therapeutics führten zu einem Mehrwert von CHF 24 Millionen. Fangzhou, Betreiber der 
digitalen Healthcare-Plattform Jianke.com in China, schloss im Hinblick auf einen 
beabsichtigten Börsengang in Hongkong Finanzierungsrunden ab, wodurch sich der Wert der 
Beteiligung um CHF 33 Millionen erhöhte. Swixx BioPharma, die grösste Position im Portfolio 
der privaten Unternehmen, steigerte im Geschäftsjahr 2022 den Umsatz und den Gewinn 
stark, was dem Unternehmen erlaubte, einen Teil des überschüssigen Kapitals an die 
Aktionäre zurückzuführen. Zusätzlich zur vereinnahmten Dividende wurde die Beteiligung um 
CHF 20 Millionen höher bewertet. Bei Unternehmen, welche sich nicht nach Plan entwickelten 
oder Kapital zu tieferen Bewertungen aufnahmen, waren Wertberichtigungen in Höhe von 
insgesamt CHF 45 Millionen notwendig.  

Das Portfolio der Fonds verzeichnete einen Wertrückgang von CHF 5 Millionen. 
Ausschüttungen von CHF 16 Millionen standen Kapitalabrufen von CHF 20 Millionen 
gegenüber. 

Das Portfolio der börsenkotierten Unternehmen weist einen Bewertungsrückgang von 
insgesamt CHF 164 Millionen aus. Bedeutende Gewinnbeiträge resultierten aus den vier 
Übernahmen von Turning Point Therapeutics (CHF 41 Millionen), ChemoCentryx (CHF 21 
Millionen), Biohaven Pharmaceuticals (CHF 20 Millionen) und Sierra Oncology (CHF 16 
Millionen). Die wesentlichen Wertminderungen entfielen auf Cathay Biotech (CHF 98 
Millionen), Y-mAbs Therapeutics (CHF 24 Millionen), Harmony Biosciences (CHF 16 
Millionen), Pacira Biosciences (CHF 15 Millionen) und Monte Rosa Therapeutics (CHF 10 
Millionen). Die übrigen börsenkotierten Unternehmen schlossen netto um insgesamt CHF 99 
Millionen tiefer. 

Die übrigen Vermögenswerte, einschliesslich Dividendenerträgen und Gewinnbeiträgen aus 
Fremdwährungsabsicherungen, erhöhten das Ergebnis um CHF 20 Millionen. 

Die vom durchschnittlichen Nettovermögen und der Marktkapitalisierung abhängigen 
Verwaltungsgebühren reduzierten sich gegenüber dem Vorjahr auf CHF 30 Millionen. Beim 
Finanzergebnis ergab sich aufgrund der vereinnahmten Zinserträge ein positives Ergebnis von 
CHF 1 Million. 

 

Portfolio selektiv ergänzt 

HBM Healthcare Investments tätigte im Schlussquartal des Berichtsjahrs eine Neuinvestition 
von USD 12 Millionen in das private Unternehmen ArriVent Biopharma. Das Unternehmen mit 
Sitz in den USA testet den Wirkstoff Furmonertinib in einer zulassungsrelevanten Phase III 
Studie zur Behandlung von Patienten mit EGFR-mutiertem (Epidermaler Wachstumsfaktor-
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Rezeptor) nicht-kleinzelligem Lungenkrebs. Der Wirkstoff ist in China bereits als Krebstherapie 
zugelassen. Weitere CHF 69 Millionen wurden als Folgefinanzierungen an neunzehn 
bestehende private Unternehmen investiert. 

Im Portfolio der börsenkotierten Unternehmen wurden die Erlöse aus den vier Übernahmen 
für den Auf- und Ausbau von verschiedenen neuen und bestehenden Beteiligungen 
eingesetzt. 

Insgesamt bleibt das Portfolio gut ausbalanciert. Vom Gesamtvermögen von knapp CHF 2 
Milliarden sind 35 Prozent in private Unternehmen investiert. 43 Prozent entfallen auf 
börsenkotierte Unternehmen (davon 26 Prozent ehemals private Unternehmen), 9 Prozent auf 
Fonds und 1 Prozent auf übrige Vermögenswerte. Der Anteil der flüssigen Mittel beträgt 12 
Prozent. Diese dienen unter anderem der Rückzahlung der im Juli fälligen Anleihe von CHF 
50 Millionen und der beantragten Nennwertrückzahlung. 

 

Attraktive Ausschüttungsrendite von 3.5 Prozent 

Die starke Finanzlage der Gesellschaft ermöglicht die Fortführung der Ausschüttungspolitik. 
Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine verrechnungssteuerfreie 
Nennwertrückzahlung von CHF 7.50 je Aktie vor. Damit bleibt die Dividendenrendite mit 3.5 
Prozent auf Vorjahreshöhe. 

 

Ausblick 

Verschiedene private Portfoliounternehmen entwickeln sich operativ sehr erfreulich und 
bergen das Potenzial für höhere Bewertungen, die sich bei künftigen Finanzierungsrunden, 
Börsengängen oder Übernahmen materialisieren sollten. Bei den sich weniger gut 
entwickelnden Unternehmen wurden Wertberichtigungen getätigt. In der Summe dürfte unser 
Portfolio mit privaten Unternehmen in den kommenden Jahren weiter positiv zur 
Wertentwicklung beitragen. 

Wenn sich der Zyklus der steigenden Zinsen wie erwartet in absehbarer Zeit dem Ende 
zuneigt, dürfte dies den Bewertungsdruck auf die börsenkotierten Unternehmen abschwächen 
und den Fokus der Investoren wieder vermehrt auf die Erfolge in der klinischen Entwicklung 
und die operativen Resultate der Unternehmen richten. HBM Healthcare wird das aktuell 
günstige Bewertungsniveau nutzen, um das Portfolio der börsenkotierten Unternehmen 
selektiv weiter auszubauen. 

Die regen Übernahmeaktivitäten der vergangenen Monate zu stattlichen Prämien bestätigen 
die Attraktivität des Biotechnologie-Sektors als Anlageuniversum. Hoher medizinischer Bedarf, 
wissenschaftliche Fortschritte und demografischer Wandel bleiben als Treiber des 
langfristigen Wachstums im Gesundheitssektor erhalten. Das dürfte sich in absehbarer 
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Zukunft nicht ändern, und das Portfolio von HBM Healthcare ist gut positioniert, um davon zu 
profitieren. 

 

Im Anhang zu dieser Medienmitteilung befindet sich die Bilanz und Erfolgsrechnung nach 
IFRS, die Angaben zum Portfolio sowie eine Übersicht zur konsolidierten Finanzlage 
inklusive einer Überleitung zur IFRS-Jahresrechnung. Der detaillierte Geschäftsbericht 
wird am 26. Mai 2023 veröffentlicht und kann ab diesem Datum auf der Webseite der 
Gesellschaft abgerufen werden. 

 

Kontakt 

Für weitere Auskünfte wenden Sie sich bitte an Dr. Andreas Wicki,  
Tel. +41 41 710 75 77, andreas.wicki@hbmhealthcare.com 

 

HBM Healthcare Investments 

HBM Healthcare Investments investiert im Sektor Gesundheit. Die Gesellschaft hält und 
bewirtschaftet ein internationales Portfolio von erfolgversprechenden Unternehmen in den 
Bereichen Humanmedizin, Biotechnologie, Medizinaltechnik und Diagnostik sowie verwandten 
Gebieten. Die Hauptprodukte vieler dieser Unternehmen sind in fortgeschrittener Entwicklung 
oder bereits am Markt eingeführt. Die Portfoliounternehmen werden eng begleitet und in ihrer 
strategischen Ausrichtung aktiv unterstützt. HBM Healthcare Investments ist dadurch eine 
interessante Anlagealternative zu Investitionen in grosse Pharma- und Biotechnologie-
unternehmen. HBM Healthcare Investments wird von einem internationalen Aktionariat 
getragen und ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: HBMN). 

 

Disclaimer  
Die Veröffentlichung dient ausschliesslich Informationszwecken und stellt weder ein Angebot zum Verkauf noch eine Aufforderung 
zum Kauf oder zur Zeichnung von Effekten dar. Diese Medienmitteilung stellt keinen Prospekt im Sinne von Art. 35ff FIDLEG oder 
Wertpapierprospekt im Sinne des deutschen Wertpapierprospektgesetzes dar. Diese Medienmitteilung sowie die darin 
enthaltenen Informationen sind nicht zur Weitergabe in die Vereinigten Staaten von Amerika (USA) bzw. innerhalb der USA 
bestimmt und dürfen nicht an U.S.-amerikanische Personen (einschliesslich juristischer Personen) sowie an Publikationen mit 
einer allgemeinen Verbreitung in den USA verteilt oder weitergeleitet werden. Diese Medienmitteilung ist kein Angebot bzw. keine 
Aufforderung zum Kauf von Wertpapieren in den USA. Die Wertpapiere der HBM Healthcare Investments AG wurden nicht 
gemäss den Vorschriften der U.S.-amerikanischen Wertpapiergesetze registriert und dürfen ohne eine vorherige Registrierung 
bzw. ohne das Vorliegen einer Ausnahmeregelung von der Registrierungsverpflichtung nicht in den USA oder an U.S.-
amerikanische Personen verkauft, zum Kauf angeboten oder geliefert werden. Einige der zitierten Informationen stammen aus 
externen Quellen, die HBM als zuverlässig erachtet. HBM kann die Angemessenheit, Richtigkeit, Aktualität oder Vollständigkeit 
solcher Daten und Informationen, die von Dritten erhalten wurden, nicht garantieren oder dafür verantwortlich oder haftbar 
gemacht werden. Diese Daten können sich mit den Marktbedingungen ändern. 
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Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Bilanz

Gesamterfolgsrechnung

Bilanz (CHF 000) 31.3.2023  31.3.2022 

Aktiven
Umlaufvermögen
Flüssige Mittel  5 732  5 388 
Forderungen  16  20 
Total Umlaufvermögen  5 748  5 408 

Anlagevermögen
Beteiligung an Tochtergesellschaft 1 918 299  2 132 047 
Total Anlagevermögen 1 918 299  2 132 047 

Total Aktiven 1 924 047  2 137 455 

Passiven
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten  49 978 0
Sonstige Verbindlichkeiten  2 173  2 045 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  52 151  2 045 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Finanzverbindlichkeiten  99 208  148 920 
Total langfristige Verbindlichkeiten  99 208  148 920 

Eigenkapital
Aktienkapital  136 416  203 928 
Eigene Aktien  – 402  – 402 
Kapitalreserve  142 201  142 173 
Bilanzergebnis 1 494 473  1 640 791 
Total Eigenkapital 1 772 688  1 986 490 

Total Passiven 1 924 047  2 137 455 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 957  6 957 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  254.80  285.53 

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000) 2022/2023 2021/2022

Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft  71 500  50 000 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft – 213 748  – 123 783 

Total Ergebnis aus Investitionstätigkeit – 142 248  – 73 783 

Personalaufwand  – 705  – 750 
Sonstiger Betriebsaufwand  – 716  – 781 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern – 143 669  – 75 314 

Finanzaufwand  – 2 649  – 2 717 
Finanzertrag 0    0    
Ertragssteuern 0    0    

Jahresergebnis – 146 318  – 78 031 

Gesamtergebnis – 146 318  – 78 031 

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000)  6 957  6 957 
Ergebnis je Aktie (CHF)  – 21.03  – 11.22 

Das verwässerte Ergebnis je Aktie ist mit dem Ergebnis je Aktie  
identisch, da die Gesellschaft keine Optionen oder ähnliche  
Instrumente ausstehend hat.



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Beteiligung an Tochtergesellschaft
Der Verkehrswert der Beteiligung an der Tochtergesellschaft HBM Healthcare Investments (Cayman) Ltd. hat 
sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

Das Nettovermögen der Beteiligung an der Tochtergesellschaft setzt sich per Bilanzstichtag wie folgt 
zusammen:

Das Nettovermögen der Beteiligung an der Tochtergesellschaft hat sich im Berichtsjahr wie folgt verändert:

Entwicklung Verkehrswert Beteiligung (CHF 000) 2022/2023  2021/2022 

Verkehrswert am Anfang des Geschäftsjahrs  2 132 047  2 255 830 
Wertveränderung, brutto  – 142 248  – 73 783 
Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft  – 71 500  – 50 000 

Verkehrswert am Ende des Geschäftsjahrs  1 918 299  2 132 047 

Zusammensetzung Nettovermögen (CHF 000) 31.3.2023 31.3.2022

Flüssige Mittel  226 299  218 290 
Forderungen  31  29 
Finanzanlagen

Private Unternehmen  671 994  614 348 
Fonds  174 060  175 915 
Kotierte Unternehmen  847 019  1 130 196 

Aktien der Muttergesellschaft  7 828  4 441 
Finanzinstrumente  210  1 512 
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  20 753  26 580 

Total Aktiven  1 948 194  2 171 311 
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben  – 29 130  – 38 534 
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  – 765  – 730 

Total Nettovermögen zum Verkehrswert  1 918 299  2 132 047 

Veränderung Nettovermögen zum Verkehrswert (CHF 000) 2022/2023 2021/2022

Nettoergebnis auf Finanzanlagen  – 136 977  – 43 302 
Veränderung der Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben  9 404  – 13 809 
Dividendenertrag  12 586  3 403 
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten  11 504  31 574 
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten  – 13 057  – 15 363 
Nettoergebnis aus Aktien der Muttergesellschaft  – 1 022  – 74 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  – 117 562  – 37 571 

Verwaltungsgebühr  – 26 956  – 34 920 
Personal- und sonstiger Betriebsaufwand  – 1 168  – 1 296 
Finanzergebnis  3 438  4 

Wertveränderung, brutto  – 142 248  – 73 783 

Dividendenzahlung an die Muttergesellschaft  – 71 500  – 50 000 

Nettowertveränderung auf Beteiligung  – 213 748  – 123 783 



Details zu den Finanzanlagen Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

1) �Der Verkehrswert der Position berücksichtigt eine  
Erfolgsentschädigung an eine Drittpartei.

Private Unternehmen Domizil

Investi-
tions-

währung

Investierter  
Betrag  

31.3.2022

Veränderung
Berichts- 

jahr

Investierter  
Betrag

31.3.2023

Verkehrs- 
wert 

31.3.2023

Besitz- 
anteil  

31.3.2023

Verkehrs-
wert 

31.3.2023

Verkehrs- 
wert 

31.3.2022

IW   IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. % CHF 000 CHF 000

Swixx BioPharma CH EUR 34.8 34.8 165.5 26.3 164 230    144 625    
Neurelis US USD 24.4 24.4 56.2 10.5 51 464    51 869    
Fangzhou (Jianke) 1) CN USD 19.9 19.9 55.6 5.4 50 931    18 203    
ConnectRN US USD 13.9 13.9 52.1 20.0 47 649    48 024    
Farmalatam PA USD 14.8 8.6 23.4 26.3 45.9 24 078    16 329    
NiKang Therapeutics US USD 20.0 20.0 25.2 5.3 23 108    23 290    
Numab Therapeutics CH CHF 17.0 5.1 22.1 22.1 7.7 22 127    17 000    
Dren Bio US USD 15.0 15.0 22.7 8.1 20 797    20 960    
Tata 1mg IN INR 971.1 159.0 1 130.1 1 791.7 4.0 19 956    19 873    
Upstream Bio US USD 11.0 9.0 20.0 20.0 7.5 18 306    10 148    
Nuance Pharma CN USD 14.0 14.0 18.7 3.7 17 091    17 225    
Odyssey Therapeutics US USD 10.0 3.0 13.0 17.5 2.9 16 060    13 076    
Valo Health US USD 15.0 2.5 17.5 17.5 1.4 16 018    13 837    
SAI Life Sciences IN INR 449.0 449.0 1 343.9 5.4 14 969    16 359    
River Renal US USD 10.0 4.0 14.0 14.0 14.0 12 814    9 225    
Sphingotec DE EUR 13.0 5.1 18.1 11.6 25.4 11 509    10 975    
Cure Everlife Holdings MU USD 8.9 – 1.7 7.2 12.3 6.8 11 304    7 775    
ArriVent Biopharma US USD 0.0 12.0 12.0 12.0 3.0 10 984    0    
Neuron23 US USD 8.0 8.0 10.8 2.2 9 903    9 980    
Shape Memory Medical US USD 8.8 1.3 10.1 10.1 16.0 9 275    8 118    
Aculys Pharma JP USD 6.0 6.0 9.9 4.8 9 067    9 139    
Genalyte (BaseHealth) US USD 7.5 1.3 8.8 9.7 3.8 8 878    9 426    
Fore Biotherapeutics (NovellusDx) US USD 9.0 2.3 11.3 9.1 12.7 8 328    8 303    
Adrenomed DE EUR 12.7 2.5 15.2 7.6 10.0 7 522    12 929    
Mahzi Therapeutics US USD 4.0 4.0 8.0 8.0 10.3 7 322    3 690    
FogPharma US USD 5.0 3.4 8.4 7.5 1.7 6 869    4 613    
Karius US USD 15.0 15.0 7.5 6.3 6 865    13 837    
Ignis Therapeutics CN USD 4.2 2.8 7.0 7.0 1.5 6 407    3 875    
Arrakis Therapeutics US USD 7.0 7.0 7.0 4.6 6 407    6 457    
eGenesis Bio US USD 7.0 7.0 7.0 2.0 6 407    6 457    
C Ray Therapeutics CN USD 2.0 4.0 6.0 6.0 3.2 5 492    1 845    
1000Farmacie IT EUR 4.0 4.0 4.0 14.6 3 968    4 084    
Übrige 15 889    36 198    

Total private Unternehmen 671 994    597 744    




Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Fonds

Investi-
tions-

währung

Total  
eingegan- 
gene Ver- 
pflichtung

Ein- 
zahlungen 
Berichts-

jahr

Rück- 
zahlungen 
Berichts-

jahr

Kumulierte 
Ein- 

zahlungen 
 31.3.2023

Kumulierte 
Rück- 

zahlungen 
 31.3.2023

Verkehrs-
wert 

31.3.2023

Verkehrs-
wert 

31.3.2023

Verkehrs-
wert 

31.3.2022

IW IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. IW Mio. CHF 000 CHF 000

HBM Genomics USD 24.4 0.5 3.5 24.4 3.5 46.1 42 166    35 309    
MedFocus Fund II USD 26.0 26.0 25.0 24.2 22 110    21 868    
WuXi Healthcare Ventures II USD 20.0 2.0 20.0 5.9 19.1 17 486    22 982    
120 Capital USD 25.0 5.0 18.8 0.0 17.3 15 810    12 107    
6 Dimensions Capital USD 25.0 6.3 25.0 32.3 15.7 14 387    21 594    
C-Bridge Healthcare Fund IV USD 10.0 0.1 9.8 0.2 13.5 12 368    10 839    
C-Bridge Healthcare Fund V USD 15.0 3.8 0.2 9.3 0.8 10.1 9 289    4 315    
HBM Genomics II USD 15.0 6.8 10.8 0.0 10.1 9 252    3 406    
LYZZ Capital Fund II USD 15.0 1.4 7.0 0.0 7.1 6 497    5 517    
Tata Capital Healthcare Fund II USD 20.0 3.4 0.7 9.2 1.6 5.9 5 435    3 824    
Tata Capital HBM Fund I USD 10.0 9.9 6.9 5.4 4 913    5 807    
Übrige 14 347    28 347    

Total Fonds 174 060    175 915    



Konzernrechnung nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

Kotierte Unternehmen

Investi- 
tions-

währung
Bestand 

31.3.2022

Veränderung 
Berichts- 

jahr
Bestand 

31.3.2023

Aktien- 
kurs

31.3.2023

Besitz- 
anteil 

31.3.2023

Verkehrs-
wert

31.3.2023

Verkehrs-
wert

31.3.2022

IW   Anzahl Aktien Anzahl Aktien Anzahl Aktien IW % CHF 000 CHF 000

Vormals private Unternehmen
Cathay Biotech 1) CNY  41 455 116 0    41 455 116    60.32    7.1 332 984    430 884    
Harmony Biosciences USD  3 663 228 – 1 515 285    2 147 943    32.65    3.6 64 190    164 404    
Mineralys Therapeutics 2) USD  1 941 368 964 238    2 905 606    15.66    7.1 41 648    9 224    
Pacira BioSciences USD  451 324 0    451 324    40.81    1.0 16 858    31 776    
Y-mAbs Therapeutics USD  3 690 954 – 393 154    3 297 800    5.01    7.6 15 123    40 450    
Monte Rosa Therapeutics USD  1 798 516 – 333 776    1 464 740    7.79    3.0 10 444    23 261    
Acrivon Therapeutics 2) USD  568 403 0    568 403    12.69    2.6 6 602    7 380    
Longboard Pharmaceuticals USD  1 880 000 – 221 977    1 658 023    4.01    8.6 6 086    9 261    
Turning Point Therapeutics 3) USD  633 520 – 633 520    0    n.a. 0.0 0    15 692    
Übrige 18 128    77 119    

Total vormals private Unternehmen 512 063    809 451    

Sonstige Unternehmen
Seagen 4) USD 0 150 000    150 000    202.47    < 0.1 27 798    0    
Argenx (ADR) USD  60 000 – 5 000    55 000    372.58    0.1 18 756    17 452    
Argenx EUR  60 000 – 5 000    55 000    340.70    0.1 18 590    17 305    
Natera USD  43 869 247 079    290 948    55.52    0.3 14 785    1 646    
BioInvent SEK  3 985 204 1 064 796    5 050 000    29.80    7.7 13 239    17 362    
Zymeworks USD  1 763 372 – 264 113    1 499 259    9.04    2.3 12 405    10 655    
Insmed USD  236 167 513 833    750 000    17.05    0.6 11 704    5 120    
Biomea Fusion USD 0 375 000    375 000    31.01    1.1 10 644    0    
Beigene HKD  700 000 0    700 000    129.40    0.1 10 562    9 992    
Beigene (ADR) USD 0 50 000    50 000    215.53    0.1 9 864    0    
Travere Therapeutics USD 0 500 000    500 000    22.49    0.7 10 293    0    
Rocket Pharmaceuticals USD  578 079 72 711    650 790    17.13    0.8 10 204    8 458    
Shenzhen Mindray CNY 0 240 000    240 000    311.71    < 0.1 9 962    0    
Chinook Therapeutics USD  191 354 258 646    450 000    23.15    0.7 9 535    2 888    
Cogent Biosciences USD 0 947 776    947 776    10.79    1.4 9 360    0    
Merus USD  90 804 459 196    550 000    18.40    1.2 9 263    2 215    
Aurobindo Pharma INR  1 351 002 253 628    1 604 630    518.10    0.3 9 260    10 994    
Vicore Pharma SEK  4 620 302 754 425    5 374 727    18.36    6.6 8 681    10 273    
Cytokinetics USD 0 250 000    250 000    35.19    0.3 8 052    0    
Celldex Therapeutics USD 0 237 760    237 760    35.98    0.5 7 830    0    
Dishman Carbogen INR  4 939 968 620 148    5 560 116    124.75    3.6 7 726    11 109    
Laurus Labs INR  2 693 024 – 388 324    2 304 700    292.95    0.4 7 520    19 343    
Guangzhou Baiyunshan HKD  2 609 000 0    2 609 000    24.20    0.2 7 362    6 376    
Zealand Pharma DKK 0 225 000    225 000    228.00    0.4 6 833    0    
Hutchmed China HKD  3 890 000 – 1 315 000    2 575 000    20.65    0.3 6 200    13 790    
Viridian Therapeutics USD 0 250 000    250 000    25.44    0.6 5 821    0    
Biohaven Pharmaceuticals 3) USD  428 094 – 428 094    0    n.a. 0.0 0    46 825    
Sierra Oncology 3) USD  747 223 – 747 223    0    n.a. 0.0 0    22 092    
ChemoCentryx 3) USD  739 842 – 739 842    0    n.a. 0.0 0    17 110    
Übrige 52 707    86 344    

Total sonstige Unternehmen 334 956    337 349    

Total kotierte Unternehmen 847 019    1 146 800    

Total Finanzanlagen 1 693 073    1 920 459    

1) Die bei einem Verkauf der Beteiligung allfällig in China geschul­
dete Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben werden separat 
zurückgestellt. Die Aktien unterliegen einer Haltefrist bis August 
2023, daher berücksichtigt der ausgewiesene Verkehrswert der 
Beteiligung einen Lock-up Diskont. Der Aktienpreis per 31.3.2023 
von CNY 61.71 wurde um den Diskont von 2.25% auf CNY 60.32 
reduziert. Das Unternehmen führte im Juli 2022 einen Aktiensplit 
durch. Der Anfangsbestand wurde entsprechend angepasst.

2) Das Unternehmen hat im Berichtsjahr einen Börsengang an der 
US NASDAQ durchgeführt. In früheren Berichten war die Position 
unter den privaten Unternehmen aufgeführt.

3) Das Unternehmen wurde übernommen und die Transaktion im 
Berichtsjahr abgeschlossen.

4) Das Unternehmen wurde im Berichtsjahr übernommen.  
Die Transaktion wird nach dem Berichtsjahr abgeschlossen.



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur  
Konzernrechnung nach IFRS

Bilanz

Bilanz (CHF 000)

 Konsolidierte 
Finanzlage 1) 

31.3.2023
(ungeprüft) Überleitung 2)

Konzernrechnung 
nach IFRS 

31.3.2023
(geprüft)

Aktiven
Umlaufvermögen  
Flüssige Mittel  232 031  – 226 299  5 732 
Forderungen  47  – 31  16 
Finanzinstrumente  210  – 210 0
Total Umlaufvermögen  232 288  – 226 540  5 748 

Anlagevermögen
Finanzanlagen  1 693 073  – 1 693 073 0
Sonstige finanzielle Vermögenswerte  20 753  – 20 753 0
Beteiligung an Tochtergesellschaft 0  1 918 299  1 918 299 
Total Anlagevermögen  1 713 826  204 473  1 918 299 

Total Aktiven  1 946 114  – 22 067  1 924 047 

Passiven
Kurzfristige Verbindlichkeiten
Finanzverbindlichkeiten  49 978 0  49 978 
Sonstige Verbindlichkeiten  2 938  – 765  2 173 
Total kurzfristige Verbindlichkeiten  52 916  – 765  52 151 

Langfristige Verbindlichkeiten	
Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer und weitere Abgaben  29 130  – 29 130 0
Finanzverbindlichkeiten  99 208 0  99 208 
Total langfristige Verbindlichkeiten  128 338  – 29 130  99 208 

Eigenkapital
Aktienkapital  136 416 0  136 416 
Eigene Aktien  – 8 719  8 317  – 402 
Kapitalreserve  157 380  – 15 179  142 201 
Bilanzergebnis  1 479 783  14 690  1 494 473 
Total Eigenkapital  1 764 860  7 828  1 772 688 

Total Passiven  1 946 114  – 22 067  1 924 047 

Anzahl ausstehende Aktien (in 000)  6 921  37  6 957 
Innerer Wert (NAV) je Aktie (CHF)  255.02  254.80 

1) �Konsolidierte Finanzlage der HBM Healthcare Gruppe, unter
	 Vollkonsolidierung der Tochtergesellschaft HBM Healthcare
	 Investments (Cayman) Ltd., Cayman Islands bzw. deren Tochter­

gesellschaft HBM Private Equity India Ltd, Republik Mauritius.

2) �Überleitung zur geprüften IFRS-Konzernrechnung. Aufgrund des 
IFRS 10 wird die Tochtergesellschaft nicht mehr konsolidiert, 
sondern einzeln erfolgswirksam zum Verkehrswert bewertet.  
Die Unterschiede beim Eigenkapital und beim Jahresergebnis 
ergeben sich aus den von der Tochtergesellschaft gehaltenen 
Aktien der Muttergesellschaft. In der konsolidierten Betrachtung 
werden diese zum Anschaffungswert vom Eigenkapital in Abzug 
gebracht. In der IFRS-Konzernrechnung werden sie von der 
Tochtergesellschaft erfolgswirksam zum Marktwert bewertet.



Konsolidierte Finanzlage mit Überleitung zur  
Konzernrechnung nach IFRS

Gesamterfolgsrechnung

Fussnoten siehe vorhergehende Seite.

Gesamterfolgsrechnung für das Geschäftsjahr per 31. März (CHF 000)

 Konsolidierte 
Finanzlage 1) 

 2022/2023 
(ungeprüft)  Überleitung 2)

Konzernrechnung 
nach IFRS 
 2022/2023 

(geprüft)

Nettoergebnis auf Finanzanlagen  – 136 977  136 977 0
Veränderung Rückstellung für latente Kapitalgewinnsteuer 
und weitere Abgaben  9 404  – 9 404 0
Dividendenertrag  12 586  – 12 586 0
Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten  11 504  – 11 504 0
Nettoergebnis aus übrigen finanziellen Vermögenswerten  – 13 057  13 057 0
Dividendenertrag aus Beteiligung Tochtergesellschaft 0  71 500  71 500 
Nettowertveränderung auf Beteiligung Tochtergesellschaft 0  – 213 748  – 213 748 

Ergebnis aus Investitionstätigkeit  – 116 540  – 25 708  – 142 248 

Verwaltungsgebühr  – 26 956  26 956 0
Personalaufwand  – 1 483  778 – 705
Sonstiger Betriebsaufwand  – 1 106  390 – 716

Ergebnis vor Zinsen und Steuern  – 146 085  2 416  – 143 669 

Finanzaufwand  – 2 649 0  – 2 649 
Finanzertrag  3 438  – 3 438 0
Ertragssteuern  0  0  0 

Jahresergebnis  – 145 296  – 1 022  – 146 318 

Gesamtergebnis  – 145 296  – 1 022  – 146 318 

Anzahl ausstehende Aktien, zeitlich gewichtet (in 000)  6 926  31  6 957 
Ergebnis je Aktie (CHF)  – 20.98  – 21.03 


